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Zpravodaj chovatelů rottweilerů
ČSCHDZ



Český svaz chovatel ů drobného zví řectva

Základní speciální kynologická organizace chovatel ů ROTTWEILERŮ
Redakce: Dagmar Černá, Nad Šárkou 134, Prah a 6 - Dejvice, tel: 322-573

MVDr Libor Chabr. Novodvorská 1091, Praha 4-Bráník; tel: 464-343 Antonín

Tománek, Novákových 380/16, Praha 8-Libe ň; tel: 821-7903

BONITACE ROTTWEILERŮ V PRAZE

1. června 1974 se uskute čnila bonitace, svod mladých a klubové závody RTW na

kynologickém cvi čišti v Mod řanech. Po časí bylo st řídavé; b ěhem dne se přehnaly dva

prudké dešt ě. Vysoká tráva na cvi čišti vytvo řila špatné podmínky pro posuzování

pohybu kon četin. Ú čast byla jako v minulém roce výborná. Dostavilo se celkem 20 RTW

a ca 50 lidí. Bonitací prošlo 6 RTW: 4 fen y a 2 psi; všichni byli za řazeni do chovu.

DAGO ZE STÁRKOVA DVORA,nar. 12. 11. 1972, ČSHPK 7/72

o. Bari v. Erlenhof

m. Bejbina ze Stárkova dvora

ch. Ji ří Stárek. Mod řany

m. Jitka Dostálová, Horní Jelení

Středné velký pes(v=62cm, d=67cm, o. h. 85cm). Správný pom ěr délky t ěla k výšce,

úměrná typická hlava, výborné nasazené a nesené ucho, st ředně hnědé oko. Skus

nůžkový, chrup plný. Ob ě varlata v šourku. Dob ře osvalený, správn ě nesený krk.

Výrazný kohoutek. Krátký, v pohybu pevný h řbet. P řestav ěná záď, vysoko nesený ocas.

Postoj p ředních kon četin sbíhavý, lokty vybo čují; pon ěkud vytá čí tlapky. Hrudník

hluboký. Zaúhlení zadních kon četin je málo výrazné. Srst kvalitní, znaky výrazné.

Povaha: úto čný, tvrdý, odvážný a ovladatelný.

KÓD: 5AGOU3/5 - velmi dobrý - za řazen do chovu.

BARI Z DĚLOVÉ HRÁZE,nar. l. 11. 1972, ČSHPK 15/72

o. Cid z PS



m. Arga z Brixu

ch. V. Hlavsa, Vašírov

m. Lubomír Kružík, T řebí č
Pes harmonické stavby t ěla. Zvláš ť velký jedinec(v=67cm, d=72cm, o. h. 68cm).

Typický RTW s výbornou hlavou, správn ě klenutým čelem, tmavým okem, správn ě
nasazeným a neseným uchem. Chrup plný, skus t ěsný n ůžkový. Pom ěrn ě krátký h řbet, v

pohybu pevný; hluboký hrudník. Ob ě varlata v šourku. P řední i zadní kon četiny

správn ě zaúhlené. Pohyb vydatný, vyrovnaný. Kvalitní srst i zbarvení znak ů. Při

útoku není pevný.

KÓD: 7AGQ/7 - výborný - za řazen do chovu

BRITTA Z BRIXU, nar. 21. 9. 1970. ČSHPK 190

o. Arol Kralický Sn ěžník

m. Flora ze Stárkova dvora

ch. Jaroslav Honzík, Brod u St říbra

m. V. Varyš, Hrozn ětín

Malá, avšak typická fena. (v= 56cm)Hlava má slabou nosní partii; pevn ě napjatou k ůži

bez vrásek. Oko tmavé, výborné p řilehlá ví čka. Chrup perfektní. H řbet v pohybu

voln ější, nepatrn ě přestav ěná záď, nízko nasazený ocas. Prostorný a lehký pohyb,

zaúhlení p ředních i zadních nohou správné. Kvalitní srst; jasné, ost ře ohrani čené

znaky. Povaha je u feny flegmatická.

KÓD: 4BGO/8 - velmi dobrá - za řazena do chovu.

DRINA ZE STÁRKOVA DVORA,nar. 12. ll. 1972, ČSHPK 14/72

o. Bari v. Erlenhof

m. Bejbina ze Stárkova dvora

ch. Ji ří Stárek, Mod řany

m. J. R. Klaus, Jáchymov (fena na revers od PS)

Středné velká fena (v= 58cm, d= 66cm, o. h. 80cm), dob ře stav ěná. Hlava má správný

výraz pohlaví; čelní sklon málo výrazný. Chrup úplný, skus n ůžkový, oko tmavé, ucho



dobře nasazené a nesené. H řbet rovný, hrudník odpovídající hloubky. Postavení a

zaúhlení všech čty ř končetin bez vady. Pohyb vydatný. Srst kvalitní, rezavé znaky

však nejsou čisté, černé prokvétají. Povaha: odvážná a ovladatelná.

KÓD: 5AGT/5 - výborná - za řazena do chovu

AMBRA Z DĚLOVÉ HRÁZE,nar. 9. 3. 1972. ČSHPK 3/72

o. Cid z PS

m. Arga z Brixu

ch. V. Hlavsa, Vašírov

m: Vit Veselský, Všehrdy

Středně velká fena (v= 59cm, d=65cm). Fena byla p ředvedena po vrhu sedmi št ěňat

(nežádoucí nakrytí). Úm ěrná hlava s delší nosní partií. Velké ucho, oko st ředně
hnědé, skus n ůžkový, chrup plný. Po dlouhotrvajícím chronickém zán ětu spojivek

vytažená, otev řená spodní ví čka. Krk dob ře osvalený a nasazený; správn ě uložené

lopatky. Postoj a zaúhlení všech kon četin v po řádku. H řbet dostate čně pevný, pohyb

vydatný.

KÓD: 5BGQ/7 - velmi dobrá - za řazena do chovu

BATISA Z DĚLOVÉ HRÁZE,nar. 1. 11. 1972, ČSHPK 19/72

o. Cid z PS

m. Arga z Brixu

ch. V. Hlavsa, Vašírov

m. Vlad. Hejný, Bolinka

Velká fena (v= 60cm, d= 66cm, o. h. 82 cm). Typická hlava se správn ě klenutým čelem,

silné čelisti; chrup plný, skus n ůžkový. Oko st ředně hnědé. Krk klenutý s náznakem

volné k ůže na hrdle. Rovný, pevný h řbet; dostate čné hluboký hrudník. Postavení i

zaúhlení p ředních a zadních kon četin správné. Pohyb prostorný. Málo klenuté prsty,

rozev řené tlapky na všech kon četinách. Srst požadované délky, na krku se ukazuje

našedlá podsada. Povaha vyhovující.

KÓD: 6AG/5 - velmi dobrá - za řazena do chovu



Kromě uvedených RTW byl p ředveden BRIX Z DĚLOVÉ HRÁZE(m. Eva Hodiná řová, Praha).

Zvláš ť velký pes (v= 67cm. d= 72cm o. h. = 67cm). Typická hlava 80 sam čím výrazem,

výborn ě klenuté čelo, krátká, a hluboká nosní partie. Chrup bez vady, oko dostate čné

tmavé vetší ucho. U psa je do -sud lé čen chronický zán ět spojivek. Silný krk a

uvoln ěnější k ůže na hrdle. Hluboký, dob ře vyvinutý hrudník. Rovný, v pohybu pevný

hřbet. Postavení a zaúhlení všech kon četin správné. Prostorný klus. Srst správné

kvality. Bonitace odložena o p ůl roku.

Kromě dospělých RTW se ukázala řada mladých:

Velmi nad ějn ě vypadal HRON KRALICKÝ SNĚŽNÍK (Ammon vom Bahretal x Arana z Roztocké

dráhy) m. Ant. Kadlec, Ku řimské Jast řabí. Pes nese výrazn ě podobu svého otce.

Velmi typická hlava, harmonická stavba t ěla, správné postavení a zaúhlení

končetin. Chrup plný, skus t ěsný n ůžkový, tmavé oko, správné ucho. Výška 61 cm v

kohoutku. Nad ějn ě se jeví jeho sestra z dalšího vrhu (Ammon vom Bahretal x Arana z

Roztocké dráhy) CHYNA KRALICKÝ SNĚŽNÍK (m. Kv ěta Hrbotická Šumperk). Dob ře

vyvinutá fena s výrazným hrudníkem a rovným h řbetem. Chrup bez vady. Mén ě klenuté

čelo, vysoko nasazené ucho, uvoln ěné nesené, odstávající od hlavy. Oko st ředně
tmavé. Zaúhlení zadních kon četin by m ělo být výrazn ější.

Doufáme, že importovaný pes z NSR - DOJAN VOM HAUSE WINTERbude přínosem pro náš

chov RTW. (M. Boh. Zeman. Chomutov). Pes má typickou klenutou hlavu, krásný chrup,

tmavé oko. Stavba t ěla je odpovídající. Pes je dosud v plném vývoji. Ukazuje delší

bedra a voln ější h řbet. Dosáhne pravd ěpodobně pouze st řední velikosti. V povaze se

ukazuje jemn ější.

Nadějn ě vypadá i CORA Z ROZTOCKÉ DRÁHY(Cid z PS x Aida ze Stárkova dvora) m. Ivan

Czoka, Praha. Na sv ůj v ěk velká, silná, dob ře vyvinutá Chrup plný, skus n ůžkový.

Zatím pon ěkud přestav ěná v zádi; má kratší p řední kon četiny. Fena dosud ve vývoji.

Zajímavé bylo p ředvedení 2 bratr ů z blízkého p říbuzenského spojení v linii Bari v.

Erlenhof. (Rek z PS x Visla z PS). ARIN a ARON z PS (m. Marta Václavíková a Karin

Mašková, Praha). U obou p ětim ěsí čních št ěňat chybí dosud ob ě M3, jinak je chrup bez

vady. O či tmavé. Již nyní je vid ět, že oba psi budou typickými p ředstaviteli svého



plemene. Aron nese podobu svého otce. Arin spíše podobu babi čky Flotty z Michelova

dvora.

Exteriér posoudil poradce chovu Ant. Tománek, povahu M. Lohniská. Po skon čení

bonitace za čaly závody. Podle ZVV1 závodili 3 RTW; na ZVV2 se p řihlásili 4. dva však

museli pro pokro čilý čas odejít. Chybou organizace z řejmě bylo, že se bonitace a

závody nekonaly sou časně. Proto také nezbyl již čas na plánovanou diskusi o bonitaci

a výcviku RTW. P řezkoušení RTW provedl Ji ří Pokrovský. Chyby, které nastínil v

krátké diskusi, se týkaly p ředevším psovod ů (špatný kontakt psovoda se psem,

neznalost zkušebního řádu, návyk na jistý sled cvik ů, ovliv ňování psa p ři výkonu

hlasem, nohou a pod). Psovodi se neumí hlásit; cviky nejsou dotaženy dokonce.

Necvi čí se se psem na stahová ku atd.

Výsledky závodu

ZVV1

Drina ze Stárkova dvora P 60 0 70 S 62 celkem 201

(J. R. Klaus, Jáchymov)

Hron Kralický Sn ěžník P 73 0 62 S 48 celkem 183

(Ant. Kadlec, Ku řimské Jest řábí)

Ambra z Dělové hráze P 34 0 72 S 74 celkem 179

(Vít. Veselský, Všehrdy) - majitel p řevzal fenu p řed t řemi měsíci, navíc má Ambra
za sebou vrh sedmi št ěňat.



ZVV2

Erika z Divokých kamen ů
(Josef Polák, Chodov)

P100 0 84 S 76 celkem 260

Arno z PS

(Bohumil, Zeman, Chomutov)

P 86 0 59 S 44 celkem 189

Alena Sirková s Aratem z Roztocké dráhy, Zden ěk Kořínek s Athosem z Roztocké dráhy
a p. Dostál s Dagem ze Stárkova dvora se nemohli již závod ů zúčastnit.

ČLENSKÉ PŘÍSPĚVKY ZAPLATILI DODATEČNĚ:

71. Erben 74. Kymrová 77. Lukeš

72. Hejný 75. Lazar 78. Muzikant

73. Krají ček 76. Lechner 79. Václavíková

VYŠEL ČLÁNEK O ROTVAJLERECH

Slovenský časopis "Zahrádká ř a chovatel" uve řejnil ve svém pátém čísle článek MUDr.

Karola Hollého ROTVAJLER, který ve zkratce obsahuje všechny d ůležité údaje o RTW:

stru čnou historii, ú čel chování, práci, za řazení mezi služební plemena a

charakteristiku. Propagace RTW má pomoci rozší ření našeho plemene na Slovensku. Článek

dopl ňuje fotografie Arany z Roztocké dráhy.

VYŽÍVA PSA

Mnohí chovatelia k ŕmia svojich rotvajlerov živelne a nevedomky sa dopúš ťajú chyb. S

podvyživeným rotvajlerom sa stretávame zriedkavo (o to je to otrasnejší poh ĺad), zato

s pretu čnelým často. Vä čšina majitelov a chovatelov chce svojmu psovi to najlepšie a

tak mu " doži čí, dopraje " -ve ď predsa majú na to a úbohý RTW dostane nažra ť kolko

vládzne. pri čom si majitel neuvedomí, že by mal svojho psa aj zamestna ť a dát mu robit

kolko vládze. U čenějšie povedané, kalorický prisu ň sa nerovná kalorickému výdaju a tak

se stáva, že v psin -coch, vo dvoroch, dokonca aj na výstavách vídame"dobre



vyzerajúcich RTW" okrúhlu čkých, pomalu čkých, pretu čnelých. V kynologickej literatúre,

časopisoch, b a i v našom ZPRAVODAJI je uverejnený dostatok odborných vysoko kvalitných

pojednaní zaoberajúcich sa výživou psa. Za čiato čník však nemá preh ľad a nemá ani

praktické skúsenosti a tak sa dostane k slovo "dobrá rada" niektorého suseda, ktorá

zvy čajne nestojí za ni č. Ďalší problém, ktorý sa vynára pred za čiato čníka je, že

názory jednotlivých autorov sa zna čne líšia a žia ľ nielen v podružnostiach.

OBECNE O KŔMENÍ PSA:

Väčšina chovate ľov RTW iste nesúhlasí s názorom, že pes domestikáciou stratil

charakter mäsožravca a vychádza z toho, že pes ním je, čiže v jeho strave má prevládal

krmivo živo číšneho pôvodu. Tí istí chovatelia však kladú rovnítko medzi pojmom

mäsožravec a zra č svaloviny. S tým však súhlasil nemôžeme. Psovité šelmy, ktoré divoko

žijú v prírode - pr. vlci - nežerú zo strhnutej zvere iba "mäso". V prvom rade pijú

krv, na čínajú dutinu brušnú a žerú vnútornosti, v čítane obsahu žalúdka, ktorý je u

vl čej koristi prevažne rastlinný a obsahu čreva. ktorý zase obsahuje cenné vitamíny.

Samotnú svalovinu žerie vlk až nakoniec a zvä čša se ju zahrabáva na "horšie časy".

V takejto strave má všetko a nepotrebuje pridáva ť do stravy vitamíny, minerálne zmesi

ani rastlinnú potravu. Čím však krmíme my svojich psov, mysliac si, že im dávame

"prirodzenú" stravu ? Vravíme - ve ď dostane to najlepšie, čo može - kvalitnú

svalovinu, dobré mäso. To dobré mäso je z hladiska spomínanej prirodzenej výživy psa

menejcenné. Je odkrvené, odležané, prevarené a tým ochudobnené o mnohé bio -logicky

hodnotné a dôležité látky. Vnútornosti tiež strácajú na svojej kvalite varením (ktoré

je potrebné) a skladovaním. Napriek tomu ostáva krmivo živo číšneho pôvodu základom

výživy, lebo zažívací trakt psa je prispôsobený trávil takúto potravu. Z potravy

živo číšneho pôvodu je iba 5 % odpadu, zatial čo zo stravy rastlinnej je nesrovnatelne

více odpadu.

Niekto može namietnu ť, že na čo to ľko re čí okolo "žrádla", na čo sa trápil

bielkovinami, tukmi, glycidmi, kalóriami, gramami apod., ked z praxe vieme, že pes

dobre prosperuje aj na inej strave. Je síce pravda, že vidie ť na salašiach mohutných

Čuvačov, ktorí okrem žin čice a chleba ni č iné neokúsili, ako aj mohutných dedinských



havká čov, k ŕmených výhradne polievkami a pomyjami ako im na pohlad ni č nechýba. Je to

iba čiasto čná pravda. Prosperujú iba zdanlivo a do časne. Nedostatok bielkovín a

vitamínov sa prejaví rožnými chorobami pe čene, kože, obli čiek a čo je hlavné - skorým

starnutím.

Druhá krajnost - k ŕmenie psa výhradne mäsom (rozumej svalovinou) má tiež svoj rub.

Nedostatek glycidov a tuko v s v nich rozpustnými vitamínmi, má za následok

chudokrvnos ť, spomalený rast, nekvalitnú sral a chyby na pazúroch.

Nasledujúce tabu ľky by mali nahradil celú teóriu. Mnohí vedeckí pracovníci by mohli

mal vo či nim oprávnené výhrady, ale pre praktickú potreb u a z didaktických dôvodov

posta čia.

TAB. I. SCHEMATICKÉ VYJADRENIE SPRÁVNEHO ZLOŽENIA POTRAVY.
(Volne pod ľá Stuchlého a Kábrta).

22%

Bielkoviny

5%
TUKY

7, 5%
Vitamín

2/3

Potrava
živo číš.
pôvodu

2/3 MÄSU A VNÚTORNOSTI:

Podľa hodnoty: Hovedzie, telacie, baranie, konské, hydinové,
brav čové, rybacie.

Srdcia, pe čene, vemeno, selzina, obli čky, žalúdky, črevá, plúca,
priedušnic

Jedna tretina nezávadného mäsa má byt podaná v surovom stave.

1/3 ŽIVO ČÍŠNE PRODUKTY:

Mlieko, mlie čne výrobky (syry, tvaroh), vajcia, nesmú byt kyslé
a pokazené.

37. 5%
Glycidy

3%
Celulos.

25%
Voda

1/3 Potrava
rostlin.
pôvodu.

2/3 ŠKROBOVÉ LÁTKY
(Šroty, ryža. chlieb, krupy, pohánka... )

Podávať dobre uvaren é ! ! !

1/3 ZELENINA A OVOCIE

Podáva sa v surovom stave a postrúhnuté



TAB. II KALORICKÁ HODNOTA NIEKTORÝCH ŽIVÍN.

(podlá Hartla - Nemce - Skuhrovského)

Živina: kalorický obsah:

10 dkg sóje 433

4 ks suchárov DINGO 377

10 dkg kukuri čnej múky 373

10 dkg ryže 355

10 dkg oves. vlo čiek 350

10 dkg pšeni čnej múky 327

10 dkg masokostnej mú čky 28l

10 dkg r ybej múčky 281

10 dkg pšeni č. chleba 234

10 dkg mäsa pod ľa druhu od 103 do 139

1 slepa čie vajce 166

10 dkg zemiakov 91

10 dkg sladkovodných rýb 83

10 dkg plnotu čného mlieka 68

10 dkg odstredeného mlieka 37

ČO PSOVI ZVYČAJNE NEMÁME PODÁVAŤ ?

1. Nikdy nedávajme jaro čný odpad v surovom stave, infikované a zapáchajúce mäso se

zelenými povlakmi. Pokial vôbec chceme takéto mäso použil, musíme ho dobre

povaril, čim zni číme nebezpe čné cho -robopfodné zárodky, či ich toxiny (jedy).

Mierne zapáchajúce mäso sa podával môže, lebo je pre psa lahko

stravitelné(Koller, Bá ča).

2. Pre nebezpe čie infikovania psa parazitmi nedávajme v surovom stave žiadne

vnútornosti s výnimkou zdravotne nezávadnej pe čene.

3. Kyslé mlieko, skysnutý tvaroh pes nestrávi; pôsobí prehá ňajúce.



4. Zemiaky v akejko ľvek forme nie sú pre psa vhodnou potravou; pes ich vä čšinou

nestrávi. Sú iba východiskom z núdze. Ak mu ich podáme, musia by ť dobre povarené

a pomiagané.

5. So ľ, korenie, pes do žrádla nepotrebuje. Potrebnú dávku kuchynskej soli dostane v

chlebe a pe čive,

6. Tzv, nebezpe čné kosti, t. j. vysokoštepne kosti z hydiny, králikov, zveriny,

staršieho dobytka, psom radšej nedávame, alebo len podrcené. Hoci sú úrazy s nimi

velmi zriedkavé, musíme s nimi po číta ť Výživná hodnota nie je úmorná riziku.

7. Krmne zmesi, sucháre a konzervy pre psov sú iba doplnkom krmiva. Ich kvalita

varíruje a závisí od výrobcu.

8. Nepodávajme šrot, vlo čky, múku a pod. iba zaparené ako prasa ťu. Ak chceme, aby

pes z nich nie čo využil, treba ich dokonale povari ť.

TAB. III. SOZNAM A DÁVKOVANIE VITAMÍNOVÝCH A MINERÁLNYCH PRÍPRAVKOV

Názov: do 3 mes. do 6 mes. do 1 roku nad 1 rok

PLASTIN Na špic, no-ža
obden

Na špic noža
denne

Na špic nože do
každého žrádla

Malá lyžka do
žrádla

RYBÍ TUK 2-3 kvapky
denne

malú lyžku denne malú lyžku do
každého žrádla

velkú lyžku do
každého žrádla

KONVIT nedávané nedávame podlá návodu jedna lyžka do
žrádla

ROBORAN iba na radu
veterinára

1 káv. lyžka 2x
týždne

1 káv. lyžka 2x
týždne

1-3 velké 1, 2x
týždne

PANGAMIN 1/2 tablety
obden

1 tableta denne 2 tablety denne 3 tablety denne

SPOFAVIT ur čí lekár 1 dražé denne 2 dražé 3 dražé

PLASTÍN je minerálový prípravok; nepodávame ho, ak má pes dostatok kostí a mlieka.

RYBÍ TUK podáváme len v zime a prerušovane. 14 dní podávané. 14 dní prestávka.

KONVIT je polyvitanin. ROBORANje vita-nínový a Minerálny prípravok, vhodný najmä v



období zvýšených nárokov (kostnos ť, choroby) a pred vystavaní (srs ť). PANGAMIN jsou

sprayo-vane pivné kvasnice, vhodné pre podvyživených psov. Zvyšujú chu ť do Žrani.

SPOFAVIT je polyvitamín; pozor ! nepredávkova ť !!

VÝŽIVA DOSPELÉHO PSA

Psa od 9 ti mesiacov krmime už iba 2x denne a po l8. mesiaci možeme prejs ť na

krmenie raz denne a to ve čer. Strava musí by ť plnohodnotná a v dostato čnom

množstve. Riadime sa pritom výživným stavom psa jeho konštitúciou, pracovným

zaťažením a musíme mať ciel - ur čitú kondíciu psa. Rotvajlerov po čítame ku psom t.

zv. pevnej až hrubej konštitúcie a táto okrem iného je charakterizovaná silnou

kostrou, masívnym svalstvom, nieskorším dospievaním a sklonom ku flegmati čnosti.

Vidíme, že už typ RTW ho predur čuje ku sklonu stu čnie ť. Ku charakteristike RTW

patrí aj ich žravost, ktorá sa s úspechom využíva pri výcviku. Ak ponecháme bokom

dve krajnosti - rotvajlerov pretu čnelých a podvyživených, rozoznávame 3 typy

kondície:

1. Pracovná kondícia, ktorú charakterizujeme pomerne slabú tukovú vrstvou a výdaj

energie prácou je úmerný prijmú energie potravou, pri čom sa nadbyto čný tuk

neukladá.

2. Kondícia chovná je zasa charakterizovaná lepším výživným stavom, ale nadmernému

množstvu tuku bránime pohybom.

3. Výstavná kondícia, ktorá by sa u psov mala približoval pracovne j a u su ček

chovnej kondícii.



Tab. IV. KALORICKÁ SPOTREBA ROTVAJLEROV

Potreba bielkovín, glycidov a tukov.

(pod ľa Kollera a Šereševského)

Pes, ktorý nepracuje v lete 45 kalórií na 1kg živej váhy a na de ň

v zime 50 kalórií na 1kg živej váhy a na de ň

Pravidelne cvi čený pes 65 kalórií na 1kg živej váhy a na de ň

Bielkoviny 3-4 g na l kg váhy a de ň (z toho 2/3 živo číšnych)

Tuky 2-3 g na 1 kg váhy a de ň
Glycid y 5-6 g na 1 kg váhy a deň

TUČNÝ ROTVAJLER

Ako vyzerá? Mnohým sa pá či. Má mohutný, široký, ale zvä čša mäkký chrbát, plné slabiny

a bedrá, plné brucho, niekedy aj previslé. Rebrá, ako aj trne stavcov na chrbtici nie

sú vôbec hmatné a čo je najdôležitejšie, javí neochotu k pohybu. Je pomalý, lenivý a

to uzatvára za čarovaný kruh, lebo pomalos ť má za následok znížený kalorický výdaj a

dalšie tu čnenie.

Čo s ním? Náhla zmena stravovacieho režimu môže byt nebezpe čná, neza číname radikálnu

hladovku. Postupne meníme diétny režim. Pokial pes dostával žrat raz denne, podávajme

tera z 2 - 3x denne, ale tak, aby denné množstvo prijatej potravy bolo menšie ako

predtým. V zložení stravy obmezujme glycidy, škrob, sladkosti, ktoré ze stravy nako-

niec vylú čime. Chlieb, zemiaky, šrot, ovesné vlo čky, múku, cukor apod. na-hrazujeme

stravou obsahujúcou hodne zbytkových látok - celolózy, vi-taminov - teda zeleninou a

mlie čnymi výrobkami, hlavne chudými syrmi a tvarohom. Dávku mäsa nemeníme, ale

vyhýbame sa brav čovému a starej tu čnej lojovitej hovädzine. Pokial pes nemá zácpu,

zvýšime dávku kosti. Bolo by nesprávne obmezit príjem všetkých zložiek potravy, hlavne

bielkovín. Viedlo by to k druhému extrému - podvýžive psa. Nezabúdajme na vitamíny!

Súčasne s obmezením stravy, kalorického príjmu zvyšujeme výdaj, Čiže množstvo pohybu.



Kde sú k tomu podmienky je ideálne držet viac psov v dostato čne velkom priestore; týto

sa už o dostatok pohybu postarajú. Inak nám neostáva ni č iné, ako psa poriadne

zapriahnut do práce. Rotvajlera môžeme zapriahnut aj doslova. Dôležité pri tom je, aby

pes bol zdravý, dospelý n mal vhodný postroj. Vhodné je tiež aportovanie, prekonávanie

prekážok a plávanie.

MUDr Karol Hollý

ZPRAVODAJ - vydáva ZSKOCH - RTW - pouze pro své členy PRAHA - SRPEN 1974


